
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição Extra nº 1791 – 741 Quinta-feira, 06 de abril de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

  

Sumário:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Pág. 03 e 04 

 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 06 de abril de 2023 Edição Extra nº 1791 - 741 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 

 

DECRETO N° 5.313, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

ABRE UM CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 125.000,00. 

 

 O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo Art. 73, VIII da Lei Orgânica, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 125.000,00 (cento e 

vinte e cinco mil reais) que será utilizado nas seguintes dotações orçamentárias: 

 

1100-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

1101-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

2062-ESTRUTURAÇÃO E MANUT DA ASSISTÊNCIA DOMICILIAR 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

80.000,00 

 

1200-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL 

1203-MANUTENÇÃO DO COMDICA 

2206-MANUTENÇÃO DO CONS MUN DIR CRIANÇA E ADOLESC 

449052.00-Equipamento e Material Permanente                                                                       

5.000,00 

 

1400-SEC MUN DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

1401-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ÓRGÃOS AUXILIARES 

2096-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SECRETARIA 

339014.00.00-Diárias – pessoal Civil                                                                                                

20.000,00 

 

1600-SEC MUN ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 

1603-DEPARTAMENTO DE TURISMO 

2080-MANUTENÇÃO DOS EVENTOS DO TURISMO 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                 

20.000,00 

 

Art.2º Servirá como cobertura do presente Crédito Suplementar a redução a ser 

feita na seguinte dotação orçamentária: 

1100-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

1101-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

2062-ESTRUTURAÇÃO E MANUT DA ASSISTÊNCIA DOMICILIAR 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                  

80.000,00 

 

1200-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL 

1203-MANUTENÇÃO DO COMDICA 

2206-MANUTENÇÃO DO CONS MUN DIR CRIANÇA E ADOLESC 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                   

5.000,00 

 

1400-SEC MUN DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

1401-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ÓRGÃOS AUXILIARES 

2096-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SECRETARIA 

319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                          

20.000,00 

 

1600-SEC MUN ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 

1603-DEPARTAMENTO DE TURISMO 

2080-MANUTENÇÃO DOS EVENTOS DO TURISMO 

 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                 

20.000,00 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação com seus efeitos a contar da sua assinatura. 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 06 de abril de 2023 Edição Extra nº 1791 - 741 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  3 

 

Dispensa de Licitação nº 23/2023 

 

                                  FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 11/2023 dos Agentes de Contratações e 

Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 

seguinte item: 

Objeto: Aquisição de água com gás em garrafas de 500ml. Quantidade total de 

600 unidades. 

Empresa: Noremia Maria Maculan, CNPJ: 90.376.377/0001-32 endereço: Av. 

Maurício Cardoso, nº 1055, Cidade Alta – São Jerônimo/RS.  

Valor Unitário: R$1,25 

Valor Total: R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais). 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº     

14.133/21. 

São Jerônimo, 06 de Abril de 2023. 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 24/2023 

 

                                  FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 11/2023 dos Agentes de Contratações e 

Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 

seguinte item: 

Objeto: Aquisição de água sem gás em garrafas de 500ml. Quantidade total de 

600 unidades. 

Empresa: Noremia Maria Maculan, CNPJ: 90.376.377/0001-32 endereço: Av. 

Maurício Cardoso, nº 1055, Cidade Alta – São Jerônimo/RS.  

Valor Unitário: R$1,25 

Valor Total: R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais). 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº     

14.133/21. 

São Jerônimo, 06 de Abril de 2023. 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 25/2023 

 

                                  FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 11/2023 dos Agentes de Contratações e 

Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 

seguinte item: 

Objeto: Aquisição de 40 pacotes de 500 folhas brancas, papel branco alcalino 

tamanho A4. Dimensões: 210mm x 297mm. Gramatura: 75g/m². Embalagem com 

proteção adequada contra umidade. Pacote 500 folhas cor branco. 

Empresa: Silvana J. de Araújo – Boanova Papelaria CNPJ: 105878930001/77 

endereço: Rua Cel Soares de Carvalho nº744, Centro, São Jerônimo/RS.       

Valor Unitário: R$37,90 

Valor Total: R$ 1.516,00 (Um mil quinhentos e dezesseis reais). 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº     

14.133/21. 

 

São Jerônimo, 06 de Abril de 2023. 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Inexigibilidade nº 20/2023 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 11/2023 dos Agentes de Contratação e 

Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a INEXIGIBILIDADE para o seguinte 

item: 

Objeto: Aquisição de duas (02) inscrições no curso Orientações e Informações 

necessárias para o bom exercício dos Mandatos e Assessoria Eficiente – 

Regulamentação da Nova Lei de Licitações, Redação Oficial, Limites da Despesa 

Pessoal, Alterações na LRF, Responsabilidade Civil do Município em Caso de 

Desastres Naturais, Emendas Impositivas, Orientações para Elaboração de Lei 

com qualidade, Segurança Jurídica e Eficiência na Criação e na Aplicação do 

Direito Público e o uso das Redes  Sociais para ampliar a visibilidade das ações, 

nos dias 11, 12, 13 e 14 de Abril de 2023. Para o Vereador  Paulo Sérgio dos 

Santos Vieira e para Assessora Legislativa Gabriela dos Santos Pereira. 

Valor unitário: R$ 790,00 (setecentos e noventa reais) 

Valor total: R$ 1.580,00 (Mil quinhentos e oitenta reais) 

Empresa: Inlegis Consultoria e Treinamento Ltda CNPJ: 300501410001/80 , 

situada na Rua Jerônimo Coelho, nº 354, Centro Histórico, Porto Alegre - RS, 

CEP: 90010-240. 

Embasamento legal: Artigo 72, c/c Art. 74, III, F ambos da Lei nº 14.133/21. 

 

São Jerônimo, 06 de Abril de 2023. 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Inexigibilidade nº 21/2023 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 11/2023 dos Agentes de Contratação e 

Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a INEXIGIBILIDADE para o seguinte item: 

Objeto: Aquisição de duas (02) inscrições no curso Redação de Leis, Redação 

Oficial, Processo Legislativo e Orientações Indispensáveis para o correto 

desempenho da função, Ltda, nos dias 11, 12, 13 e 14 de Abril de 2023, para as 

Assessora Legislativas Ana Paula de Souza Pedrozo e Kauana da Silva Sib. 

Valor unitário: R$ 790,00 (setecentos e noventa reais) 

Valor total: R$ 1.580,00 (Mil quinhentos e oitenta reais) 

Empresa: Inlegis Consultoria e Treinamento Ltda CNPJ: 300501410001/80 , 

situada na Rua Jerônimo Coelho, nº 354, Centro Histórico, Porto Alegre - RS, 

CEP: 90010-240. 

Embasamento legal: Artigo 72, c/c Art. 74, III, F ambos da Lei nº 14.133/21. 

 

São Jerônimo, 06 de Abril de 2023. 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Inexigibilidade nº 22/2023 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 06 de abril de 2023 Edição Extra nº 1791 - 741 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  4 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 11/2023 dos Agentes de Contratação e 

Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a INEXIGIBILIDADE para o seguinte item: 

Objeto: Aquisição de uma (01) inscrição no curso Redação de Leis, Redação 

Oficial, Processo Legislativo e Orientações Indispensáveis para o correto 

desempenho da função, nos dias 11, 12, 13 e 14 de Abril de 2023, para a 

Assessora Legislativa Vanessa Oliveira de Souza. 

Valor unitário: R$ 790,00 (setecentos e noventa reais) 

Valor total: R$790,00 (setecentos e noventa reais)  

Empresa: Inlegis Consultoria e Treinamento Ltda CNPJ: 300501410001/80 , 

situada na Rua Jerônimo Coelho, nº 354, Centro Histórico, Porto Alegre - RS, 

CEP: 90010-240. 

Embasamento legal: Artigo 72, c/c Art. 74, III, F ambos da Lei nº 14.133/21. 

 

São Jerônimo, 06 de Abril de 2023. 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


